
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан  «О внесе-

нии изменений в Закон Республики Татарстан «О 

границах районов в городе Казани» и Закон      

Республики Татарстан «О границах судебных уча-

стков мировых судей Республики Татарстан по      

судебным районам города Казани Республики        

Татарстан» 

 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан ««О внесении изме-

нений в Закон Республики Татарстан «О границах районов в городе Казани» 

и Закон Республики Татарстан «О границах судебных участков мировых су-

дей Республики Татарстан по судебным районам города Казани Республики 

Татарстан», Комитет по  государственному строительству и местному само-

управлению   ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-

ний в Закон Республики Татарстан «О границах районов в городе Казани» и 

Закон Республики Татарстан «О границах судебных участков мировых су-

дей Республики Татарстан по судебным районам города Казани Республики 

Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету Республики Татар-

стан принять его в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного   

Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета 

по государственному строительству и местному самоуправлению             

А.Г. Хабибуллину. 

 

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин 

 



Проект 

 

Вносится 

Кабинетом Министров 

Республики  Татарстан 

 

ЗАКОН  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

«О границах районов в городе Казани» и Закон Республики Татарстан 

«О границах судебных участков мировых судей Республики Татарстан по 

судебным районам города Казани Республики Татарстан»  

 

Статья 1  

 

Внести в приложение 2 к Закону Республики Татарстан от 25 апреля 2015 года 

№ 30-ЗРТ «О границах районов в городе Казани» (Ведомости Государственного 

Совета Татарстана, 2015, № 4) следующие изменения: 

 

1) в картографическом описании границы Вахитовского района города Казани 

слово «Эсперанто» заменить словами «Нурсултана Назарбаева»; 

2) в картографическом описании границы Приволжского района города 

Казани слово «Эсперанто» заменить словами «Нурсултана Назарбаева». 

 

Статья 2 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 16 июня 2011 года № 27-ЗРТ           

«О границах судебных участков мировых судей Республики Татарстан по судебным 

районам города Казани Республики Татарстан» (Ведомости Государственного 

Совета Татарстана, 2011, № 6 (I часть); 2013, № 4 (I часть), № 6 (II часть); 2014, № 5) 

следующие изменения: 

 

1) в приложении 2: 

а) в описании границы судебного участка № 4 слово «Эсперанто» заменить 

словами «Нурсултана Назарбаева»; 

б) в описании границы судебного участка № 6 слово «Эсперанто» заменить 

словами «Нурсултана Назарбаева»; 

в) в описании границы судебного участка № 7 слово «Эсперанто» заменить 

словами «Нурсултана Назарбаева»; 

 

2) в приложении 6: 

а) в описании границы судебного участка № 1 слово «Эсперанто» заменить 

словами «Нурсултана Назарбаева»; 



 2 

б) в описании границы судебного участка № 2 слово «Эсперанто» заменить 

словами «Нурсултана Назарбаева»; 

в) в описании границы судебного участка № 3 слово «Эсперанто» заменить 

словами «Нурсултана Назарбаева». 

 

Статья 3 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

«О границах районов в городе Казани» и Закон Республики Татарстан  

«О границах судебных участков мировых судей Республики Татарстан  

по судебным районам города Казани Республики Татарстан» 

 

В соответствии с постановлением исполнительного комитета г.Казани от 

26 июня 2015 г. № 2500 «О переименовании улицы города Казани» улица Эсперанто 

на территории Вахитовского и Приволжского районов г.Казани переименована в 

улицу Нурсултана Назарбаева. В этой связи возникла необходимость внести 

изменения в Закон Республики Татарстан от 25 апреля 2015 года № 30-ЗРТ 

«О границах районов в городе Казани» и Закон Республики Татарстан от 16 июня 

2011 года № 27-ЗРТ «О границах судебных участков мировых судей Республики 

Татарстан по судебным районам города Казани Республики Татарстан» в части 

уточнения картографического описания границ районов в городе Казани и описания 

границ судебных участков мировых судей Республики Татарстан по судебным 

районам города Казани Республики Татарстан. 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О границах районов в городе Казани» и Закон Республики 

Татарстан «О границах судебных участков мировых судей Республики Татарстан     

по судебным районам города Казани Республики Татарстан» не потребует 

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан. 



ПЕРЕЧЕНЬ  

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 

с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О границах районов в городе Казани» и Закон 

Республики Татарстан «О границах судебных участков мировых судей 

Республики Татарстан по судебным районам города Казани Республики 

Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О границах районов в городе Казани» и Закон Республики 

Татарстан «О границах судебных участков мировых судей Республики Татарстан по 

судебным районам города Казани Республики Татарстан» не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов 

законодательства Республики Татарстан. 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О границах районов в городе Казани» и Закон Республики 

Татарстан «О границах судебных участков мировых судей Республики Татарстан по судебным районам города 

Казани Республики Татарстан» 

 
Закон Республики Татарстан «О границах районов в городе Казани» 

№ 

п/п 

Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений 

  

Приложение 2 

к Закону Республики Татарстан 

"О границах районов в городе Казани" 

 

 

Картографическое описание границы 

Вахитовского района города Казани 

 

Граница Вахитовского района по смежеству 

с Кировским районом проходит от узловой точки 

с координатами X = 474214,93, Y = 1299252,93, 

расположенной в акватории Куйбышевского 

водохранилища, по акватории Куйбышевского 

водохранилища 5100 м на северо-восток, 

пересекая Кировскую дамбу, на северо-запад 100 

м, на северо-восток 1450 м, пересекая Кировскую 

дамбу, до узловой точки с координатами X = 

477310,68, Y = 1304778,07, расположенной в 

акватории реки Казанки в 150 м на северо-восток 

от Воскресенской башни Казанского Кремля на 

стыке границ Вахитовского, Кировского и Ново-

Савиновского районов города Казани. 

Граница Вахитовского района по смежеству 

Внести в приложение 2 к 

Закону Республики Татарстан от 25 

апреля 2015 года № 30-ЗРТ «О 

границах районов в городе Казани» 

(Ведомости Государственного 

Совета Татарстана, 2015, № 4) 

следующие изменения: 

 

1) в картографическом 

описании границы Вахитовского 

района города Казани слово 

«Эсперанто» заменить словами 

«Нурсултана Назарбаева»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Закону Республики Татарстан 

"О границах районов в городе Казани" 

 

 

Картографическое описание границы 

Вахитовского района города Казани 

 

Граница Вахитовского района по смежеству с 

Кировским районом проходит от узловой точки с 

координатами X = 474214,93, Y = 1299252,93, 

расположенной в акватории Куйбышевского 

водохранилища, по акватории Куйбышевского 

водохранилища 5100 м на северо-восток, пересекая 

Кировскую дамбу, на северо-запад 100 м, на 

северо-восток 1450 м, пересекая Кировскую дамбу, 

до узловой точки с координатами X = 477310,68, Y 

= 1304778,07, расположенной в акватории реки 

Казанки в 150 м на северо-восток от 

Воскресенской башни Казанского Кремля на стыке 

границ Вахитовского, Кировского и Ново-

Савиновского районов города Казани. 

Граница Вахитовского района по смежеству с 



2 

 

с Ново-Савиновским районом проходит от 

узловой точки с координатами X = 477310,68, Y = 

1304778,07, расположенной в акватории реки 

Казанки в 150 м на северо-восток от 

Воскресенской башни Казанского Кремля на 

стыке границ Вахитовского, Ново-Савиновского 

и Кировского районов города Казани, вверх по 

течению реки Казанки 3410 м до узловой точки с 

координатами X = 477614,66, Y = 1307723,10, 

расположенной в акватории реки Казанки в 730 м 

на восток от северо-восточной опоры на середине 

моста "Миллениум" на стыке границ 

Вахитовского, Ново-Савиновского и Советского 

районов города Казани. 

Граница Вахитовского района по смежеству 

с Советским районом проходит от узловой точки 

с координатами X = 477614,66, Y = 1307723,10, 

расположенной в акватории реки Казанки в 730 м 

на восток от северо-восточной опоры на середине 

моста "Миллениум" на стыке границ 

Вахитовского, Советского и Ново-Савиновского 

районов города Казани, на юго-восток 880 м до 

оси железнодорожного пути Горьковской 

железной дороги, далее на юго-запад 870 м и на 

юг 4730 м по оси железнодорожного пути 

Горьковской железной дороги до узловой точки с 

координатами X = 472975,76, Y = 1308147,27, 

расположенной в 25 м на запад от юго-западного 

края платформы железнодорожной станции 

"Ометьево" на стыке границ Вахитовского, 

Советского и Приволжского районов города 

Казани. 

Граница Вахитовского района по смежеству 

с Приволжским районом проходит от узловой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ново-Савиновским районом проходит от узловой 

точки с координатами X = 477310,68, Y = 

1304778,07, расположенной в акватории реки 

Казанки в 150 м на северо-восток от 

Воскресенской башни Казанского Кремля на стыке 

границ Вахитовского, Ново-Савиновского и 

Кировского районов города Казани, вверх по 

течению реки Казанки 3410 м до узловой точки с 

координатами X = 477614,66, Y = 1307723,10, 

расположенной в акватории реки Казанки в 730 м 

на восток от северо-восточной опоры на середине 

моста "Миллениум" на стыке границ 

Вахитовского, Ново-Савиновского и Советского 

районов города Казани. 

Граница Вахитовского района по смежеству с 

Советским районом проходит от узловой точки с 

координатами X = 477614,66, Y = 1307723,10, 

расположенной в акватории реки Казанки в 730 м 

на восток от северо-восточной опоры на середине 

моста "Миллениум" на стыке границ 

Вахитовского, Советского и Ново-Савиновского 

районов города Казани, на юго-восток 880 м до оси 

железнодорожного пути Горьковской железной 

дороги, далее на юго-запад 870 м и на юг 4730 м по 

оси железнодорожного пути Горьковской 

железной дороги до узловой точки с координатами 

X = 472975,76, Y = 1308147,27, расположенной в 

25 м на запад от юго-западного края платформы 

железнодорожной станции "Ометьево" на стыке 

границ Вахитовского, Советского и Приволжского 

районов города Казани. 

Граница Вахитовского района по смежеству с 

Приволжским районом проходит от узловой точки 

с координатами X = 472975,76, Y = 1308147,27, 



3 

 

точки с координатами X = 472975,76, Y = 

1308147,27, расположенной в 25 м на запад от 

юго-западного края платформы железнодорожной 

станции "Ометьево" на стыке границ 

Вахитовского, Приволжского и Советского 

районов города Казани, по проспекту 

Универсиады до улицы Эсперанто, по четной 

стороне улицы Эсперанто до улицы Габдуллы 

Тукая, вдоль четной стороны улицы Габдуллы 

Тукая до улицы Сары Садыковой, вдоль четной 

стороны улицы Сары Садыковой до улицы 

Ахтямова, по нечетной стороне улицы Ахтямова 

до северо-восточного угла территории стадиона 

"Электрон", поворачивает на юго-запад и идет по 

ограждению стадиона до его северо-западного 

угла, далее по ограждению территории 

подстанции "Портовая" до насыпи Горьковской 

железной дороги, идет на юго-восток по северо-

восточной границе насыпи данной железной 

дороги до узловой точки с координатами X = 

472785,60, Y = 1305147,92, расположенной в 90 м 

на северо-восток от северо-восточного угла 

ограждения Ново-Татарского кладбища, затем 

поворачивает на запад, проходит по северному 

ограждению Ново-Татарского кладбища до улицы 

Меховщиков, далее поворачивает на юг и идет 

вдоль улицы Меховщиков, затем на запад 140 м 

до береговой линии Куйбышевского 

водохранилища, проходит по акватории 

водохранилища 5750 м на юго-запад до узловой 

точки с координатами X = 471142,07, Y = 

1298766,02, расположенной в акватории 

Куйбышевского водохранилища. 

Граница Вахитовского района по границе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

расположенной в 25 м на запад от юго-западного 

края платформы железнодорожной станции 

"Ометьево" на стыке границ Вахитовского, 

Приволжского и Советского районов города 

Казани, по проспекту Универсиады до улицы 

Нурсултана Назарбаева, по четной стороне 

улицы Нурсултана Назарбаева до улицы 

Габдуллы Тукая, вдоль четной стороны улицы 

Габдуллы Тукая до улицы Сары Садыковой, вдоль 

четной стороны улицы Сары Садыковой до улицы 

Ахтямова, по нечетной стороне улицы Ахтямова 

до северо-восточного угла территории стадиона 

"Электрон", поворачивает на юго-запад и идет по 

ограждению стадиона до его северо-западного 

угла, далее по ограждению территории подстанции 

"Портовая" до насыпи Горьковской железной 

дороги, идет на юго-восток по северо-восточной 

границе насыпи данной железной дороги до 

узловой точки с координатами X = 472785,60, Y = 

1305147,92, расположенной в 90 м на северо-

восток от северо-восточного угла ограждения 

Ново-Татарского кладбища, затем поворачивает на 

запад, проходит по северному ограждению Ново-

Татарского кладбища до улицы Меховщиков, 

далее поворачивает на юг и идет вдоль улицы 

Меховщиков, затем на запад 140 м до береговой 

линии Куйбышевского водохранилища, проходит 

по акватории водохранилища 5750 м на юго-запад 

до узловой точки с координатами X = 471142,07, Y 

= 1298766,02, расположенной в акватории 

Куйбышевского водохранилища. 

Граница Вахитовского района по границе 

города Казани идет от узловой точки с 

координатами X = 471142,07, Y = 1298766,02, 



4 

 

города Казани идет от узловой точки с 

координатами X = 471142,07, Y = 1298766,02, 

расположенной в акватории Куйбышевского 

водохранилища на стыке границ Вахитовского и 

Приволжского районов города Казани, до узловой 

точки с координатами X = 474214,93, Y = 

1299252,93, расположенной в акватории 

Куйбышевского водохранилища на стыке границ 

Вахитовского и Кировского районов города 

Казани. 

 

Картографическое описание границы 

Приволжского района города Казани 

 

Граница Приволжского района по смежеству 

с Вахитовским районом проходит от узловой 

точки с координатами X = 472975,76, Y = 

1308147,27, расположенной в 25 м на запад от 

юго-западного края платформы железнодорожной 

станции "Ометьево" на стыке границ 

Вахитовского, Приволжского и Советского 

районов города Казани, по проспекту 

Универсиады до улицы Эсперанто, по четной 

стороне улицы Эсперанто до улицы Габдуллы 

Тукая, вдоль четной стороны улицы Габдуллы 

Тукая до улицы Сары Садыковой, вдоль четной 

стороны улицы Сары Садыковой до улицы 

Ахтямова, по нечетной стороне улицы Ахтямова 

до северо-восточного угла территории стадиона 

"Электрон", поворачивает на юго-запад и идет по 

ограждению стадиона до его северо-западного 

угла, далее по ограждению территории 

подстанции "Портовая" до насыпи Горьковской 

железной дороги, идет на юго-восток по северо-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) в картографическом 

описании границы Приволжского 

района города Казани слово 

«Эсперанто» заменить словами 

«Нурсултана Назарбаева». 

 

расположенной в акватории Куйбышевского 

водохранилища на стыке границ Вахитовского и 

Приволжского районов города Казани, до узловой 

точки с координатами X = 474214,93, Y = 

1299252,93, расположенной в акватории 

Куйбышевского водохранилища на стыке границ 

Вахитовского и Кировского районов города 

Казани. 

 

 

 

Картографическое описание границы 

Приволжского района города Казани 

 

Граница Приволжского района по смежеству 

с Вахитовским районом проходит от узловой точки 

с координатами X = 472975,76, Y = 1308147,27, 

расположенной в 25 м на запад от юго-западного 

края платформы железнодорожной станции 

"Ометьево" на стыке границ Вахитовского, 

Приволжского и Советского районов города 

Казани, по проспекту Универсиады до улицы 

Нурсултана Назарбаева, по четной стороне 

улицы Нурсултана Назарбаева до улицы 

Габдуллы Тукая, вдоль четной стороны улицы 

Габдуллы Тукая до улицы Сары Садыковой, вдоль 

четной стороны улицы Сары Садыковой до улицы 

Ахтямова, по нечетной стороне улицы Ахтямова 

до северо-восточного угла территории стадиона 

"Электрон", поворачивает на юго-запад и идет по 

ограждению стадиона до его северо-западного 

угла, далее по ограждению территории подстанции 

"Портовая" до насыпи Горьковской железной 

дороги, идет на юго-восток по северо-восточной 



5 

 

восточной границе насыпи данной железной 

дороги до узловой точки с координатами X = 

472785,60, Y = 1305147,92, расположенной в 90 м 

на северо-восток от северо-восточного угла 

ограждения Ново-Татарского кладбища, затем 

поворачивает на запад, проходит по северному 

ограждению Ново-Татарского кладбища до улицы 

Меховщиков, далее поворачивает на юг и идет 

вдоль улицы Меховщиков, затем на запад 140 м 

до береговой линии Куйбышевского 

водохранилища, проходит по акватории 

водохранилища 5750 м на юго-запад до узловой 

точки с координатами X = 471142,07, Y = 

1298766,02, расположенной в акватории 

Куйбышевского водохранилища. 

Граница Приволжского района по смежеству 

с Советским районом проходит от узловой точки 

с координатами X = 472975,76, Y = 1308147,27, 

расположенной в 25 м на запад от юго-западного 

края платформы железнодорожной станции 

"Ометьево" на стыке границ Приволжского, 

Советского и Вахитовского районов города 

Казани, на юг по проспекту Универсиады до 

улицы Танковой, поворачивает на северо-восток, 

идет по улице Танковой до улицы Рихарда Зорге, 

затем на юго-восток по северо-восточной стороне 

придомовой территории, вдоль домов N 24 и N 

13а по улице Рихарда Зорге до улицы Братьев 

Касимовых, на восток 1165 м и на юго-восток 246 

м по нечетной стороне улицы Братьев Касимовых 

до проспекта Победы, поворачивает на северо-

восток по нечетной стороне проспекта Победы, 

пересекает его, проходит по линии, разделяющей 

проезжую часть улицы Академика Завойского с 

границе насыпи данной железной дороги до 

узловой точки с координатами X = 472785,60, Y = 

1305147,92, расположенной в 90 м на северо-

восток от северо-восточного угла ограждения 

Ново-Татарского кладбища, затем поворачивает на 

запад, проходит по северному ограждению Ново-

Татарского кладбища до улицы Меховщиков, 

далее поворачивает на юг и идет вдоль улицы 

Меховщиков, затем на запад 140 м до береговой 

линии Куйбышевского водохранилища, проходит 

по акватории водохранилища 5750 м на юго-запад 

до узловой точки с координатами X = 471142,07, Y 

= 1298766,02, расположенной в акватории 

Куйбышевского водохранилища. 

Граница Приволжского района по смежеству 

с Советским районом проходит от узловой точки с 

координатами X = 472975,76, Y = 1308147,27, 

расположенной в 25 м на запад от юго-западного 

края платформы железнодорожной станции 

"Ометьево" на стыке границ Приволжского, 

Советского и Вахитовского районов города 

Казани, на юг по проспекту Универсиады до улицы 

Танковой, поворачивает на северо-восток, идет по 

улице Танковой до улицы Рихарда Зорге, затем на 

юго-восток по северо-восточной стороне 

придомовой территории, вдоль домов N 24 и N 13а 

по улице Рихарда Зорге до улицы Братьев 

Касимовых, на восток 1165 м и на юго-восток 246 

м по нечетной стороне улицы Братьев Касимовых 

до проспекта Победы, поворачивает на северо-

восток по нечетной стороне проспекта Победы, 

пересекает его, проходит по линии, разделяющей 

проезжую часть улицы Академика Завойского с 

придомовой территорией четной стороны данной 



6 

 

придомовой территорией четной стороны данной 

улицы, на восток до Ноксинского переулка 7-го, 

далее вдоль Ноксинского переулка 7-го до реки 

Ноксы, вверх по течению реки до узловой точки с 

координатами X = 469560,90, Y = 1318401,45, 

расположенной в русле реки Ноксы. 

Граница Приволжского района по границе города 

Казани идет от узловой точки с координатами X = 

469560,90, Y = 1318401,45, расположенной в 

русле реки Ноксы на стыке границ Приволжского 

и Советского районов города Казани, до узловой 

точки с координатами X = 471142,07, Y = 

1298766,02, расположенной в акватории 

Куйбышевского водохранилища на стыке границ 

Вахитовского и Приволжского районов города 

Казани. 

улицы, на восток до Ноксинского переулка 7-го, 

далее вдоль Ноксинского переулка 7-го до реки 

Ноксы, вверх по течению реки до узловой точки с 

координатами X = 469560,90, Y = 1318401,45, 

расположенной в русле реки Ноксы. 

Граница Приволжского района по границе 

города Казани идет от узловой точки с 

координатами X = 469560,90, Y = 1318401,45, 

расположенной в русле реки Ноксы на стыке 

границ Приволжского и Советского районов 

города Казани, до узловой точки с координатами X 

= 471142,07, Y = 1298766,02, расположенной в 

акватории Куйбышевского водохранилища на 

стыке границ Вахитовского и Приволжского 

районов города Казани. 

 

Закон Республики Татарстан «О границах судебных участков мировых судей Республики Татарстан по судебным районам города Казани 

Республики Татарстан» 

 Приложение 2 

к Закону Республики Татарстан 

"О границах судебных участков 

мировых судей Республики Татарстан 

по судебным районам города Казани 

Республики Татарстан" 

 

Судебный участок N 4 

 

В границу судебного участка N 4 мирового 

судьи по Вахитовскому судебному району города 

Казани Республики Татарстан включается часть 

территории муниципального образования города 

Казани, граница которой проходит от точки, 

расположенной на пересечении осевых линий 

улиц Татарстан и Марселя Салимжанова, на юго-

Внести в Закон Республики 

Татарстан от 16 июня 2011 года      

№ 27-ЗРТ «О границах судебных 

участков мировых судей Республики 

Татарстан по судебным районам 

города Казани Республики 

Татарстан» (Ведомости 

Государственного Совета 

Татарстана, 2011, № 6 (I часть); 

2013, № 4 (I часть), № 6 (II часть); 

2014, № 5) следующие изменения: 

 

1) в приложении 2: 

а) в описании границы 

судебного участка № 4 слово 

«Эсперанто» заменить словами 

Приложение 2 

к Закону Республики Татарстан 

"О границах судебных участков 

мировых судей Республики Татарстан 

по судебным районам города Казани 

Республики Татарстан" 

 

Судебный участок N 4 

 

В границу судебного участка N 4 мирового 

судьи по Вахитовскому судебному району города 

Казани Республики Татарстан включается часть 

территории муниципального образования города 

Казани, граница которой проходит от точки, 

расположенной на пересечении осевых линий улиц 

Татарстан и Марселя Салимжанова, на юго-запад 



7 

 

запад по осевой линии улицы Татарстан, включая 

дома, расположенные по нечетной стороне, до 

улицы Заводской, затем проходит на северо-запад 

по осевой линии улицы Заводской, включая дома, 

расположенные по левой стороне, до пересечения 

с улицей Галиаскара Камала, далее идет на юго-

запад по осевой линии улицы Галиаскара Камала, 

включая дома, расположенные по нечетной 

стороне, до точки, расположенной около северо-

восточного угла дома N 2 по улице Карима 

Тинчурина, затем поворачивает направо, 

проходит по северной стороне этого дома и далее 

идет в том же направлении до пересечения с 

береговой линией Куйбышевского 

водохранилища (река Волга) в районе северной 

границы Казанского речного порта, затем по 

прямой линии проходит в западном направлении, 

включая территорию Казанского речного порта, 

до узловой точки, расположенной в акватории 

Куйбышевского водохранилища на стыке границ 

Вахитовского и Кировского районов города 

Казани с границей Верхнеуслонского 

муниципального района, далее идет на юго-

восток по границе муниципального образования 

города Казани до узловой точки, расположенной 

на юго-западной оконечности защитного мола в 

акватории Казанского речного порта на стыке 

границ Вахитовского и Приволжского районов 

города Казани с границей Верхнеуслонского 

муниципального района, далее идет в восточном 

направлении по административной границе 

Вахитовского района с Приволжским районом 

города Казани, проходящей по акватории 

Куйбышевского водохранилища с выходом на 

«Нурсултана Назарбаева»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

по осевой линии улицы Татарстан, включая дома, 

расположенные по нечетной стороне, до улицы 

Заводской, затем проходит на северо-запад по 

осевой линии улицы Заводской, включая дома, 

расположенные по левой стороне, до пересечения с 

улицей Галиаскара Камала, далее идет на юго-

запад по осевой линии улицы Галиаскара Камала, 

включая дома, расположенные по нечетной 

стороне, до точки, расположенной около северо-

восточного угла дома N 2 по улице Карима 

Тинчурина, затем поворачивает направо, проходит 

по северной стороне этого дома и далее идет в том 

же направлении до пересечения с береговой 

линией Куйбышевского водохранилища (река 

Волга) в районе северной границы Казанского 

речного порта, затем по прямой линии проходит в 

западном направлении, включая территорию 

Казанского речного порта, до узловой точки, 

расположенной в акватории Куйбышевского 

водохранилища на стыке границ Вахитовского и 

Кировского районов города Казани с границей 

Верхнеуслонского муниципального района, далее 

идет на юго-восток по границе муниципального 

образования города Казани до узловой точки, 

расположенной на юго-западной оконечности 

защитного мола в акватории Казанского речного 

порта на стыке границ Вахитовского и 

Приволжского районов города Казани с границей 

Верхнеуслонского муниципального района, далее 

идет в восточном направлении по 

административной границе Вахитовского района с 

Приволжским районом города Казани, проходящей 

по акватории Куйбышевского водохранилища с 

выходом на берег реки в районе дома N 86 по 



8 

 

берег реки в районе дома N 86 по улице 

Меховщиков, затем на север по осевой линии 

улицы Меховщиков до северо-западного угла 

ограждения Новотатарского кладбища, далее идет 

на восток вдоль северной стороны 

Новотатарского кладбища до полосы отвода 

железной дороги, пересекает ее и далее идет в 

северном направлении по опорам контактной 

сети железной дороги до точки, расположенной 

на северной стороне полосы отвода железной 

дороги перпендикулярно точке, расположенной у 

северо-западного угла ограждения территории 

стадиона "Электрон", затем поворачивает направо 

и идет до северо-западного угла ограждения 

территории стадиона, далее проходит на восток 

по северной стороне ограждения стадиона 

"Электрон" до точки, расположенной около угла 

дома N 21 по улице Карима Тинчурина, далее 

проходит между домами N 21, 23 и 25 по улице 

Карима Тинчурина, включая дома N 21, N 23, до 

улицы Ахтямова, далее проходит в том же 

направлении по осевой линии улицы Ахтямова до 

пересечения с улицей Сары Садыковой, далее на 

юг по осевым линиям улиц Сары Садыковой и 

Габдуллы Тукая до точки пересечения осевых 

линий улиц Габдуллы Тукая, Технической и 

Эсперанто, расположенной на площади 

Вахитова, затем идет на северо-восток по осевой 

линии улицы Эсперанто до середины 

автодорожного моста, затем поворачивает налево 

и проходит по прямой линии на север по 

акватории озера Нижний Кабан, включая 

западный и северный берега озера, до точки на 

северо-восточном берегу озера, расположенной 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

улице Меховщиков, затем на север по осевой 

линии улицы Меховщиков до северо-западного 

угла ограждения Новотатарского кладбища, далее 

идет на восток вдоль северной стороны 

Новотатарского кладбища до полосы отвода 

железной дороги, пересекает ее и далее идет в 

северном направлении по опорам контактной сети 

железной дороги до точки, расположенной на 

северной стороне полосы отвода железной дороги 

перпендикулярно точке, расположенной у северо-

западного угла ограждения территории стадиона 

"Электрон", затем поворачивает направо и идет до 

северо-западного угла ограждения территории 

стадиона, далее проходит на восток по северной 

стороне ограждения стадиона "Электрон" до точки, 

расположенной около угла дома N 21 по улице 

Карима Тинчурина, далее проходит между домами 

N 21, 23 и 25 по улице Карима Тинчурина, включая 

дома N 21, N 23, до улицы Ахтямова, далее 

проходит в том же направлении по осевой линии 

улицы Ахтямова до пересечения с улицей Сары 

Садыковой, далее на юг по осевым линиям улиц 

Сары Садыковой и Габдуллы Тукая до точки 

пересечения осевых линий улиц Габдуллы Тукая, 

Технической и Нурсултана Назарбаева, 

расположенной на площади Вахитова, затем идет 

на северо-восток по осевой линии улицы 

Нурсултана Назарбаева до середины 

автодорожного моста, затем поворачивает налево и 

проходит по прямой линии на север по акватории 

озера Нижний Кабан, включая западный и 

северный берега озера, до точки на северо-

восточном берегу озера, расположенной около 

точки пересечения осевых линий улиц Николаева и 



9 

 

около точки пересечения осевых линий улиц 

Николаева и Марселя Салимжанова, далее идет 

на северо-запад по осевой линии улицы Марселя 

Салимжанова до точки, расположенной на 

пересечении осевых линий улиц Марселя 

Салимжанова и Татарстан. 

 

Судебный участок N 6 

 

В границу судебного участка N 6 мирового 

судьи по Вахитовскому судебному району города 

Казани Республики Татарстан включается часть 

территории муниципального образования города 

Казани, граница которой проходит от точки, 

расположенной на пересечении осевых линий 

улиц Вишневского, Тихомирнова и Эсперанто, 

на северо-запад по осевой линии улицы 

Тихомирнова, включая дома, расположенные по 

нечетной стороне, до пересечения с улицей 

Туфана Миннуллина, далее проходит на северо-

восток по осевой линии улицы Туфана 

Миннуллина до точки пересечения с осевыми 

линиями улиц Калинина и Роща Фрунзе, далее 

идет по осевой линии улицы Роща Фрунзе до 

точки пересечения с осевыми линиями улиц 

Айвазовского и Зеленой, затем идет по осевой 

линии улицы Зеленой до комплекса зданий 

КГАСУ, далее проходит по северной и восточной 

сторонам ограждения КГАСУ, включая 

территорию КГАСУ, до пересечения с улицей 

Калинина, далее идет на северо-восток по осевой 

линии улицы Калинина, включая дома, 

расположенные по четной стороне, до 

пересечения с улицей Вишневского, затем 

 

 

 

 

 

 

 

 

б) в описании границы 

судебного участка № 6 слово 

«Эсперанто» заменить словами 

«Нурсултана Назарбаева»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Марселя Салимжанова, далее идет на северо-запад 

по осевой линии улицы Марселя Салимжанова до 

точки, расположенной на пересечении осевых 

линий улиц Марселя Салимжанова и Татарстан. 

 

 

 

Судебный участок N 6 

 

В границу судебного участка N 6 мирового 

судьи по Вахитовскому судебному району города 

Казани Республики Татарстан включается часть 

территории муниципального образования города 

Казани, граница которой проходит от точки, 

расположенной на пересечении осевых линий улиц 

Вишневского, Тихомирнова и Нурсултана 

Назарбаева, на северо-запад по осевой линии 

улицы Тихомирнова, включая дома, 

расположенные по нечетной стороне, до 

пересечения с улицей Туфана Миннуллина, далее 

проходит на северо-восток по осевой линии улицы 

Туфана Миннуллина до точки пересечения с 

осевыми линиями улиц Калинина и Роща Фрунзе, 

далее идет по осевой линии улицы Роща Фрунзе до 

точки пересечения с осевыми линиями улиц 

Айвазовского и Зеленой, затем идет по осевой 

линии улицы Зеленой до комплекса зданий 

КГАСУ, далее проходит по северной и восточной 

сторонам ограждения КГАСУ, включая 

территорию КГАСУ, до пересечения с улицей 

Калинина, далее идет на северо-восток по осевой 

линии улицы Калинина, включая дома, 

расположенные по четной стороне, до пересечения 

с улицей Вишневского, затем проходит на север по 



10 

 

проходит на север по осевой линии улицы 

Вишневского до улицы Амирхана Еники, далее 

идет на восток по осевой линии улицы Амирхана 

Еники, включая дома, расположенные по четной 

стороне, до точки пересечения с осевыми 

линиями улиц Рабочей Молодежи и 

Товарищеской, далее проходит по осевой линии 

улицы Товарищеской, включая дома, 

расположенные по нечетной стороне, до улицы 

Пугачевской, затем проходит в восточном 

направлении по осевой линии улицы Пугачевской 

до улицы Пугачева, затем поворачивает налево и 

проходит на север по автомобильной дороге, 

включая дом N 47 по улице Пугачева, до улицы 

Масгута Латыпова, далее проходит на северо-

восток по осевой линии улицы Масгута Латыпова 

до улицы Абжалилова, далее в продолжение 

осевой линии улицы Масгута Латыпова идет по 

прямой линии до административной границы 

Вахитовского района с Советским районом 

города Казани, проходящей по осевой линии 

основного пути железной дороги Москва - Пермь, 

затем поворачивает направо и проходит в южном 

направлении по административной границе 

Вахитовского района с Советским районом 

города Казани до узловой точки, расположенной 

на пересечении улицы Подаметьевской и 

железной дороги Москва - Пермь на стыке 

Вахитовского, Приволжского и Советского 

районов города Казани, далее идет на северо-

запад по административной границе 

Вахитовского района с Приволжским районом 

города Казани, проходящей по осевым линиям 

улиц Подаметьевской и Агрономической, до 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

осевой линии улицы Вишневского до улицы 

Амирхана Еники, далее идет на восток по осевой 

линии улицы Амирхана Еники, включая дома, 

расположенные по четной стороне, до точки 

пересечения с осевыми линиями улиц Рабочей 

Молодежи и Товарищеской, далее проходит по 

осевой линии улицы Товарищеской, включая дома, 

расположенные по нечетной стороне, до улицы 

Пугачевской, затем проходит в восточном 

направлении по осевой линии улицы Пугачевской 

до улицы Пугачева, затем поворачивает налево и 

проходит на север по автомобильной дороге, 

включая дом N 47 по улице Пугачева, до улицы 

Масгута Латыпова, далее проходит на северо-

восток по осевой линии улицы Масгута Латыпова 

до улицы Абжалилова, далее в продолжение 

осевой линии улицы Масгута Латыпова идет по 

прямой линии до административной границы 

Вахитовского района с Советским районом города 

Казани, проходящей по осевой линии основного 

пути железной дороги Москва - Пермь, затем 

поворачивает направо и проходит в южном 

направлении по административной границе 

Вахитовского района с Советским районом города 

Казани до узловой точки, расположенной на 

пересечении улицы Подаметьевской и железной 

дороги Москва - Пермь на стыке Вахитовского, 

Приволжского и Советского районов города 

Казани, далее идет на северо-запад по 

административной границе Вахитовского района с 

Приволжским районом города Казани, проходящей 

по осевым линиям улиц Подаметьевской и 

Агрономической, до точки пересечения с осевой 

линией улицы Нурсултана Назарбаева, далее 



11 

 

точки пересечения с осевой линией улицы 

Эсперанто, далее проходит на северо-восток по 

осевой линии улицы Эсперанто до точки, 

расположенной на пересечении осевых линий 

улиц Вишневского, Тихомирнова и Эсперанто. 

 

 

Судебный участок N 7 

 

В границу судебного участка N 7 мирового 

судьи по Вахитовскому судебному району города 

Казани Республики Татарстан включается часть 

территории муниципального образования города 

Казани, граница которой проходит от точки, 

расположенной на пересечении осевых линий 

улиц Вишневского, Тихомирнова и Эсперанто, 

на северо-запад по осевой линии улицы 

Тихомирнова, включая дома, расположенные по 

четной стороне, до улицы Старой, далее проходит 

на запад по осевой линии улицы Старой, включая 

дома, расположенные по четной стороне, до 

пересечения с улицей Ульянова-Ленина, затем 

проходит на юго-запад по осевой линии улицы 

Ульянова-Ленина, включая дома, расположенные 

по четной стороне, до пересечения с улицей 

Островского, далее идет на северо-запад по 

осевой линии улицы Островского, включая дома, 

расположенные по четной стороне, до 

пересечения с улицей Артема Айдинова, далее 

проходит на юго-запад по осевой линии улицы 

Артема Айдинова до пересечения с улицей 

Марселя Салимжанова, пересекает ее и в 

продолжение осевой линии улицы Артема 

Айдинова проходит по прямой линии до берега 

 

 

 

 

 

 

 

 

в) в описании границы 

судебного участка № 7 слово 

«Эсперанто» заменить словами 

«Нурсултана Назарбаева»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

проходит на северо-восток по осевой линии улицы 

Нурсултана Назарбаева до точки, расположенной 

на пересечении осевых линий улиц Вишневского, 

Тихомирнова и Нурсултана Назарбаева. 

 

 

 

Судебный участок N 7 

 

В границу судебного участка N 7 мирового 

судьи по Вахитовскому судебному району города 

Казани Республики Татарстан включается часть 

территории муниципального образования города 

Казани, граница которой проходит от точки, 

расположенной на пересечении осевых линий улиц 

Вишневского, Тихомирнова и Нурсултана 

Назарбаева, на северо-запад по осевой линии 

улицы Тихомирнова, включая дома, 

расположенные по четной стороне, до улицы 

Старой, далее проходит на запад по осевой линии 

улицы Старой, включая дома, расположенные по 

четной стороне, до пересечения с улицей 

Ульянова-Ленина, затем проходит на юго-запад по 

осевой линии улицы Ульянова-Ленина, включая 

дома, расположенные по четной стороне, до 

пересечения с улицей Островского, далее идет на 

северо-запад по осевой линии улицы Островского, 

включая дома, расположенные по четной стороне, 

до пересечения с улицей Артема Айдинова, далее 

проходит на юго-запад по осевой линии улицы 

Артема Айдинова до пересечения с улицей 

Марселя Салимжанова, пересекает ее и в 

продолжение осевой линии улицы Артема 

Айдинова проходит по прямой линии до берега 



12 

 

озера Нижний Кабан, затем поворачивает налево 

и идет в южном направлении по береговой полосе 

восточного берега озера до административной 

границы Вахитовского района с Приволжским 

районом города Казани, проходящей по 

автодорожному мосту, расположенному по улице 

Эсперанто, далее проходит на северо-восток по 

осевой линии улицы Эсперанто до точки, 

расположенной на пересечении осевых линий 

улиц Вишневского, Тихомирнова и Эсперанто. 

 

 

Приложение 6 

к Закону Республики Татарстан 

"О границах судебных участков 

мировых судей Республики Татарстан 

по судебным районам города Казани 

Республики Татарстан" 

 

Судебный участок N 1 

 

В границу судебного участка N 1 мирового 

судьи по Приволжскому судебному району 

города Казани Республики Татарстан включается 

часть территории муниципального образования 

города Казани, граница которой проходит от 

точки пересечения осевых линий улиц Габдуллы 

Тукая, Технической и Эсперанто, расположенной 

на площади Вахитова, на юг по осевой линии 

улицы Габдуллы Тукая, включая дома, 

расположенные по четной стороне, до улицы 

Лебедева, далее проходит в том же направлении 

по осевой линии улицы Лебедева, включая дома, 

расположенные по нечетной стороне, до улицы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) в приложении 6: 

а) в описании границы 

судебного участка № 1 слово 

«Эсперанто» заменить словами 

«Нурсултана Назарбаева»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

озера Нижний Кабан, затем поворачивает налево и 

идет в южном направлении по береговой полосе 

восточного берега озера до административной 

границы Вахитовского района с Приволжским 

районом города Казани, проходящей по 

автодорожному мосту, расположенному по улице 

Нурсултана Назарбаева, далее проходит на 

северо-восток по осевой линии улицы Нурсултана 

Назарбаева до точки, расположенной на 

пересечении осевых линий улиц Вишневского, 

Тихомирнова и Нурсултана Назарбаева. 

 

Приложение 6 

к Закону Республики Татарстан 

"О границах судебных участков 

мировых судей Республики Татарстан 

по судебным районам города Казани 

Республики Татарстан" 

 

Судебный участок N 1 

 

В границу судебного участка N 1 мирового 

судьи по Приволжскому судебному району города 

Казани Республики Татарстан включается часть 

территории муниципального образования города 

Казани, граница которой проходит от точки 

пересечения осевых линий улиц Габдуллы Тукая, 

Технической и Нурсултана Назарбаева, 

расположенной на площади Вахитова, на юг по 

осевой линии улицы Габдуллы Тукая, включая 

дома, расположенные по четной стороне, до улицы 

Лебедева, далее проходит в том же направлении по 

осевой линии улицы Лебедева, включая дома, 

расположенные по нечетной стороне, до улицы 



13 

 

Пригородной, затем идет по осевым линиям улиц 

Пригородной и Юл Урам, включая дома и 

территорию Новотатарского кладбища, 

расположенные по правой стороне, до 

пересечения с улицей Магистральной, далее 

поворачивает налево и проходит в южном 

направлении по осевой линии улицы 

Магистральной, включая дома, расположенные 

по четной стороне, до улицы Владимира 

Кулагина, затем проходит по осевой линии улицы 

Владимира Кулагина, включая дома, 

расположенные по нечетной стороне, и 

территорию садового общества "Завод СК имени 

Кирова-1", до пересечения с улицей Технической, 

далее идет на юг по осевой линии улицы 

Технической, включая дома, расположенные по 

нечетной стороне, до пересечения с улицей 

Тихорецкой, затем поворачивает направо и идет 

по осевой линии улицы Тихорецкой до 

пересечения с железной дорогой пригородного 

назначения, далее проходит в южном 

направлении по осевой линии железной дороги до 

границы муниципального образования города 

Казани с Лаишевским муниципальным районом 

около восточного угла садового товарищества 

"Березовая Роща", затем поворачивает направо и 

проходит в западном направлении по границе 

муниципального образования города Казани до 

пересечения с береговой линией Куйбышевского 

водохранилища (река Волга), далее по прямой 

линии, включая территорию садового общества 

"Полуостров", до узловой точки, расположенной 

в акватории Куйбышевского водохранилища на 

стыке границ муниципального образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пригородной, затем идет по осевым линиям улиц 

Пригородной и Юл Урам, включая дома и 

территорию Новотатарского кладбища, 

расположенные по правой стороне, до пересечения 

с улицей Магистральной, далее поворачивает 

налево и проходит в южном направлении по 

осевой линии улицы Магистральной, включая 

дома, расположенные по четной стороне, до улицы 

Владимира Кулагина, затем проходит по осевой 

линии улицы Владимира Кулагина, включая дома, 

расположенные по нечетной стороне, и 

территорию садового общества "Завод СК имени 

Кирова-1", до пересечения с улицей Технической, 

далее идет на юг по осевой линии улицы 

Технической, включая дома, расположенные по 

нечетной стороне, до пересечения с улицей 

Тихорецкой, затем поворачивает направо и идет по 

осевой линии улицы Тихорецкой до пересечения с 

железной дорогой пригородного назначения, далее 

проходит в южном направлении по осевой линии 

железной дороги до границы муниципального 

образования города Казани с Лаишевским 

муниципальным районом около восточного угла 

садового товарищества "Березовая Роща", затем 

поворачивает направо и проходит в западном 

направлении по границе муниципального 

образования города Казани до пересечения с 

береговой линией Куйбышевского водохранилища 

(река Волга), далее по прямой линии, включая 

территорию садового общества "Полуостров", до 

узловой точки, расположенной в акватории 

Куйбышевского водохранилища на стыке границ 

муниципального образования города Казани, 

Верхнеуслонского и Лаишевского муниципальных 



14 

 

города Казани, Верхнеуслонского и Лаишевского 

муниципальных районов, далее поворачивает 

направо и проходит на северо-восток по границе 

муниципального образования города Казани до 

узловой точки, расположенной на юго-западной 

оконечности защитного мола в акватории 

Казанского речного порта на стыке границ 

Приволжского и Вахитовского районов города 

Казани с границей Верхнеуслонского 

муниципального района, далее идет в восточном 

направлении по административной границе 

Приволжского района с Вахитовским районом 

города Казани, проходящей по акватории 

Куйбышевского водохранилища с выходом на 

берег реки в районе дома N 86 по улице 

Меховщиков, затем на север по осевой линии 

улицы Меховщиков до северо-западного угла 

ограждения Новотатарского кладбища, далее на 

восток вдоль северной стороны Новотатарского 

кладбища до полосы отвода железной дороги, 

пересекает ее и идет в северном направлении по 

опорам контактной сети железной дороги до 

точки, расположенной на северной стороне 

полосы отвода железной дороги перпендикулярно 

точке, расположенной у северо-западного угла 

ограждения территории стадиона "Электрон", 

затем поворачивает направо и идет до северо-

западного угла ограждения территории стадиона, 

далее на восток по северной стороне ограждения 

стадиона "Электрон" до точки, расположенной 

около угла дома N 21 по улице Карима 

Тинчурина, далее проходит между домами N 21, 

23 и 25 по улице Карима Тинчурина, включая дом 

N 25, до улицы Ахтямова, далее идет в том же 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

районов, далее поворачивает направо и проходит 

на северо-восток по границе муниципального 

образования города Казани до узловой точки, 

расположенной на юго-западной оконечности 

защитного мола в акватории Казанского речного 

порта на стыке границ Приволжского и 

Вахитовского районов города Казани с границей 

Верхнеуслонского муниципального района, далее 

идет в восточном направлении по 

административной границе Приволжского района с 

Вахитовским районом города Казани, проходящей 

по акватории Куйбышевского водохранилища с 

выходом на берег реки в районе дома N 86 по 

улице Меховщиков, затем на север по осевой 

линии улицы Меховщиков до северо-западного 

угла ограждения Новотатарского кладбища, далее 

на восток вдоль северной стороны Новотатарского 

кладбища до полосы отвода железной дороги, 

пересекает ее и идет в северном направлении по 

опорам контактной сети железной дороги до точки, 

расположенной на северной стороне полосы 

отвода железной дороги перпендикулярно точке, 

расположенной у северо-западного угла 

ограждения территории стадиона "Электрон", 

затем поворачивает направо и идет до северо-

западного угла ограждения территории стадиона, 

далее на восток по северной стороне ограждения 

стадиона "Электрон" до точки, расположенной 

около угла дома N 21 по улице Карима Тинчурина, 

далее проходит между домами N 21, 23 и 25 по 

улице Карима Тинчурина, включая дом N 25, до 

улицы Ахтямова, далее идет в том же направлении 

по осевой линии улицы Ахтямова до пересечения с 

улицей Сары Садыковой, далее проходит на юг по 



15 

 

направлении по осевой линии улицы Ахтямова до 

пересечения с улицей Сары Садыковой, далее 

проходит на юг по осевым линиям улиц Сары 

Садыковой и Габдуллы Тукая до точки 

пересечения осевых линий улиц Габдуллы Тукая, 

Технической и Эсперанто, расположенной на 

площади Вахитова. 

 

Судебный участок N 2 

 

В границу судебного участка N 2 мирового 

судьи по Приволжскому судебному району 

города Казани Республики Татарстан включается 

часть территории муниципального образования 

города Казани, граница которой проходит от 

точки пересечения осевых линий улиц Габдуллы 

Тукая, Технической и Эсперанто, расположенной 

на площади Вахитова, на юг по осевой линии 

улицы Габдуллы Тукая, включая дома, 

расположенные по четной стороне, до улицы 

Лебедева, далее в том же направлении по осевой 

линии улицы Лебедева, включая дома, 

расположенные по нечетной стороне, до улицы 

Пригородной, затем идет по осевым линиям улиц 

Пригородной и Юл Урам до пересечения с 

улицей Магистральной, далее поворачивает 

налево и проходит в южном направлении по 

осевой линии улицы Магистральной, включая 

дома, расположенные по нечетной стороне, до 

улицы Владимира Кулагина, затем проходит по 

осевой линии улицы Владимира Кулагина, 

включая территорию промышленной зоны, 

расположенную по левой стороне, до пересечения 

с улицей Технической, далее идет на юг по 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

б) в описании границы 

судебного участка № 2 слово 

«Эсперанто» заменить словами 

«Нурсултана Назарбаева»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

осевым линиям улиц Сары Садыковой и Габдуллы 

Тукая до точки пересечения осевых линий улиц 

Габдуллы Тукая, Технической и Нурсултана 

Назарбаева, расположенной на площади 

Вахитова. 

 

 

 

Судебный участок N 2 

 

В границу судебного участка N 2 мирового 

судьи по Приволжскому судебному району города 

Казани Республики Татарстан включается часть 

территории муниципального образования города 

Казани, граница которой проходит от точки 

пересечения осевых линий улиц Габдуллы Тукая, 

Технической и Нурсултана Назарбаева, 

расположенной на площади Вахитова, на юг по 

осевой линии улицы Габдуллы Тукая, включая 

дома, расположенные по четной стороне, до улицы 

Лебедева, далее в том же направлении по осевой 

линии улицы Лебедева, включая дома, 

расположенные по нечетной стороне, до улицы 

Пригородной, затем идет по осевым линиям улиц 

Пригородной и Юл Урам до пересечения с улицей 

Магистральной, далее поворачивает налево и 

проходит в южном направлении по осевой линии 

улицы Магистральной, включая дома, 

расположенные по нечетной стороне, до улицы 

Владимира Кулагина, затем проходит по осевой 

линии улицы Владимира Кулагина, включая 

территорию промышленной зоны, расположенную 

по левой стороне, до пересечения с улицей 

Технической, далее идет на юг по осевой линии 



16 

 

осевой линии улицы Технической, включая дома, 

расположенные по четной стороне, до 

пересечения с улицей Тихорецкой, затем 

поворачивает направо и идет по ее осевой линии 

до пересечения с железной дорогой пригородного 

назначения, далее проходит в южном 

направлении по осевой линии железной дороги до 

пересечения с улицей Ново-Давликеевской, далее 

поворачивает налево и проходит на север по 

осевым линиям улицы Ново-Давликеевской и 

Фермского шоссе, включая озеро Верхний Кабан, 

до точки, расположенной около северо-

восточного угла ограждения садоводческого 

товарищества "Спартак", далее идет на запад по 

осевой линии автодороги, проходящей, до улицы 

Ачинской, затем поворачивает направо и 

проходит в северном направлении по восточной 

стороне улицы Ачинской до берега озера 

Средний Кабан, далее идет в том же направлении 

по акватории озера Средний Кабан (по береговой 

полосе западного берега) до автодорожного 

моста, расположенного по улице Эсперанто, 

далее поворачивает налево и проходит по осевой 

линии улицы Эсперанто до точки пересечения 

осевых линий улиц Габдуллы Тукая, Технической 

и Эсперанто, расположенной на площади 

Вахитова. 

 

Судебный участок N 3 

 

В границу судебного участка N 3 мирового 

судьи по Приволжскому судебному району 

города Казани Республики Татарстан включается 

часть территории муниципального образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в) в описании границы 

судебного участка № 3 слово 

«Эсперанто» заменить словами 

«Нурсултана Назарбаева». 

 

улицы Технической, включая дома, 

расположенные по четной стороне, до пересечения 

с улицей Тихорецкой, затем поворачивает направо 

и идет по ее осевой линии до пересечения с 

железной дорогой пригородного назначения, далее 

проходит в южном направлении по осевой линии 

железной дороги до пересечения с улицей Ново-

Давликеевской, далее поворачивает налево и 

проходит на север по осевым линиям улицы Ново-

Давликеевской и Фермского шоссе, включая озеро 

Верхний Кабан, до точки, расположенной около 

северо-восточного угла ограждения 

садоводческого товарищества "Спартак", далее 

идет на запад по осевой линии автодороги, 

проходящей, до улицы Ачинской, затем 

поворачивает направо и проходит в северном 

направлении по восточной стороне улицы 

Ачинской до берега озера Средний Кабан, далее 

идет в том же направлении по акватории озера 

Средний Кабан (по береговой полосе западного 

берега) до автодорожного моста, расположенного 

по улице Нурсултана Назарбаева, далее 

поворачивает налево и проходит по осевой линии 

улицы Нурсултана Назарбаева до точки 

пересечения осевых линий улиц Габдуллы Тукая, 

Технической и Нурсултана Назарбаева, 

расположенной на площади Вахитова. 

 

Судебный участок N 3 

 

В границу судебного участка N 3 мирового 

судьи по Приволжскому судебному району города 

Казани Республики Татарстан включается часть 

территории муниципального образования города 



17 

 

города Казани, граница которой проходит от 

точки пересечения осевых линий улиц 

Агрономической, Петербургской и Эсперанто, 

расположенной на административной границе 

Приволжского района с Вахитовским районом 

города Казани, в южном направлении по 

административной границе Приволжского района 

с Вахитовским районом города Казани, затем с 

Советским районом города Казани до точки 

пересечения осевых линий улиц Танковой, 2-й 

Турчинской и Оренбургского тракта, 

расположенной на автомобильной развязке 

"Танковое кольцо", далее идет на северо-запад по 

осевой линии Оренбургского тракта до улицы 

Бутырской, далее проходит на юго-запад по 

осевой линии улицы Бутырской, включая 

территорию микрорайона "Военный городок - 2", 

до дома N 7 по улице Бутырской, затем 

поворачивает направо и идет по южной границе 

территории микрорайона "Военный городок - 2" 

до берега озера Средний Кабан, далее проходит в 

северном направлении по акватории озера 

Средний Кабан (по береговой полосе восточного 

берега) до автодорожного моста, расположенного 

по улице Эсперанто, затем поворачивает направо 

и проходит по осевой линии улицы Эсперанто, 

включая дома, расположенные по нечетной 

стороне, до точки пересечения осевых линий 

улиц Агрономической, Петербургской и 

Эсперанто, расположенной на административной 

границе Приволжского района с Вахитовским 

районом города Казани. 

 

Казани, граница которой проходит от точки 

пересечения осевых линий улиц Агрономической, 

Петербургской и Нурсултана Назарбаева, 

расположенной на административной границе 

Приволжского района с Вахитовским районом 

города Казани, в южном направлении по 

административной границе Приволжского района с 

Вахитовским районом города Казани, затем с 

Советским районом города Казани до точки 

пересечения осевых линий улиц Танковой, 2-й 

Турчинской и Оренбургского тракта, 

расположенной на автомобильной развязке 

"Танковое кольцо", далее идет на северо-запад по 

осевой линии Оренбургского тракта до улицы 

Бутырской, далее проходит на юго-запад по осевой 

линии улицы Бутырской, включая территорию 

микрорайона "Военный городок - 2", до дома N 7 

по улице Бутырской, затем поворачивает направо и 

идет по южной границе территории микрорайона 

"Военный городок - 2" до берега озера Средний 

Кабан, далее проходит в северном направлении по 

акватории озера Средний Кабан (по береговой 

полосе восточного берега) до автодорожного 

моста, расположенного по улице Нурсултана 

Назарбаева, затем поворачивает направо и 

проходит по осевой линии улицы Нурсултана 

Назарбаева, включая дома, расположенные по 

нечетной стороне, до точки пересечения осевых 

линий улиц Агрономической, Петербургской и 

Нурсултана Назарбаева, расположенной на 

административной границе Приволжского района с 

Вахитовским районом города Казани. 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О границах районов в 

городе Казани» и Закон Республики Татарстан «О границах судебных участков 

мировых судей Республики Татарстан по судебным районам города Казани 

Республики Татарстан» 
 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О границах районов в городе Казани» и Закон Республики 

Татарстан «О границах судебных участков мировых судей Республики Татарстан по 

судебным районам города Казани Республики Татарстан» не потребует 

дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики 

Татарстан. 


	1 ПК-Комитет.pdf
	3 Проект закона
	4 Пояснительная
	5 Перечень актов
	6 Сравнительная таблица
	7 Фин-эконом обоснование

